
DIREZIONE MUSEI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-338.0.0.-66

L'anno 2023 il giorno 06 del mese di Dicembre il sottoscritto Barboni Simonetta in qualita'  
di  direttore generale di  Direzione Musei,  ha adottato  la Determinazione Dirigenziale di  
seguito riportata.

OGGETTO   ACQUISIZIONE  LAMPADE  PER  IL  FUNZIONAMENTO  DEL  VIDEO 
PROIETTORE PRESSO SALE PAGANINIANE - CIG Z203D9A856.

Adottata il 06/12/2023
Esecutiva dal 17/12/2023

06/12/2023 BARBONI SIMONETTA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE MUSEI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-338.0.0.-66

OGGETTO:  ACQUISIZIONE  LAMPADE  PER  IL  FUNZIONAMENTO  DEL  VIDEO 
PROIETTORE PRESSO SALE PAGANINIANE - CIG Z203D9A856.

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Visti:

- gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova; 
- il D. Lgs. n. 36 del 31.3.2023, in attuazione dell’art. 1 Legge 21 giugno 2022 n.78, pubblicato in 
Gazzetta Ufficiale n. 77 del 31.3.2023;

- la Legge, 29 dicembre 2022, n.197,  “Bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanziario  
2023 e bilancio pluriennale per il triennio 2023-2025”; 

-  l'art. 4 comma 2 del D. Lgs. n. 165/2001; 

-  la legge 7 agosto 1990 n. 241 e ss.mm.ii.;

-  Il D.Lgs. n. 118/2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e de-
gli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei loro organismi” così come modi-
ficato e integrato da  decreto legislativo  n. 126/2014 “Disposizioni integrative e correttive  
del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, recante disposizioni in materia di armonizza-
zione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro  
organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”;

-  il vigente Regolamento di Contabilità; 

- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 76 del 27/12/2022, che approva i documenti previsio-
nali e programmatici 2023/2025;
-  la Deliberazione della Giunta Comunale n. 45 del 17.03.2023 con la quale è stato approvato il  
Piano Esecutivo di Gestione 2023/2025;
- l’art. 107 del D. Lgs. n. 267/18.8.2000 “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali”,

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



che attribuisce ai Dirigenti Responsabili tutti i compiti di attuazione degli obiettivi e dei programmi 
con atto di indirizzo adottati dall’organo politico tra i quali gli atti di gestione finanziaria, ivi com-
presa l’assunzione di impegni di spesa;

Richiamati, all’interno del D. Lgs 31.3.2023, n. 36:

 - l’art. 1 che stabilisce l’importanza del “principio del risultato” nelle procedure di scelta del con-
traente e di realizzazione degli interventi: in particolare il punto 4) ribadisce la priorità di tale prin-
cipio del risultato per l’esercizio del potere discrezionale e per l’individuazione della regola del caso 
concreto;
- l’art. 50, che prevede, al punto b), l’affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servi-
zi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a € 140.000,00, anche 
senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di 
documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche indivi-
duati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;
- l'art. 17 comma 2, che stabilisce che, in caso di affidamento diretto, l’atto di cui al comma 1 stesso 
articolo (c.d. “determina a contrarre”) individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle 
ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità 
economico-finanziaria e tecnico- professionale; 

Premesso che:

- Niccolò Paganini (1782-1840), il celebre violinista e compositore genovese, nel suo testamento 
volle destinare alla sua città natale “onde sia perpetuamente conservato” il suo strumento prediletto 
che aveva soprannominato “il mio Cannone violino”;
- attorno al Cannone, e ad altri cimeli dell’artista, che si sono aggiunti nel tempo, i Musei di Strada 
Nuova propongono un viaggio in tre sale dedicato alla figura del grande musicista. Grazie al nuovo 
allestimento  realizzato  nel  2021, il  percorso  offre  soluzioni  e tecnologie  multimediali che 
arricchiscono l’esperienza  di  visita,  immergendo il  visitatore  in  un  ambiente  multisensoriale  di 
grande impatto, che facilita la conoscenza del grande musicista e della sua opera;
- all’interno della prima sala è presente un videoproiettore, che, a richiesta, racconta gli aspetti più 
importanti della biografia di Paganini e la sua relazione con la città di Genova;

Considerato che, il videoproiettore di cui sopra, non è al momento utilizzabile, essendosi rotta la 
lampada necessaria per il suo funzionamento, occorre procedere con l’acquisto di n.2 lampade, una 
da tenere di  riserva,  per evitare  l’interruzione del  servizio  in  caso di  rottura improvvisa,  per il 
ripristino della funzionalità dell’apparecchio;

Ritenuto quindi opportuno procedere ai sensi dell’art.50 comma 1 lett.b, a seguito di dedicata preli-
minare esplorazione informale del rispettivo mercato di riferimento, alla seguente acquisizione:

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



 - n.2 lampade Original Inside per Optima EH32OUST, in favore di HPL SARL – sede legale 47 
Rue Marcel Dassault – Boulogne Billancourt sede operativa Via Monte Baldo,10 – Villafranca di 
Verona - P.I. intracomunitaria IT00226729994 per € 317,20 comprensiva di IVA al 22%, come da 
preventivo prot.2023/561273.E, conservato agli atti dell’Ufficio;

Rilevato che l’istruttoria del presente atto è stata svolta dall’Arch. Monica Rollero, Funzionario 
Tecnico dei Musei di Strada Nuova, quale Responsabile del presente procedimento, che attesta la 
regolarità e correttezza dell’azione amministrativa per quanto di competenza, ai sensi dell’art. 147 
bis  del  D. Lgs.  267/2000 e che provvederà a  tutti  gli  atti  necessari  all’esecuzione del  presente 
provvedimento, fatta salva l’esecuzione di ulteriori adempimenti posti a carico di altri soggetti;

Considerato altresì che, con la sottoscrizione del presente atto, il dirigente, anche in qualità di Re-
sponsabile Unico di Progetto, attesta altresì la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, 
ai sensi dell’art. 147 bis del d.lgs. 267/2000;

Dato atto, inoltre, che il presente provvedimento diventa efficace con l’apposizione del visto di re-
golarità contabile attestante la copertura finanziaria, rilasciato dal Responsabile del Servizio Finan-
ziario, ai sensi dell’art. 147 bis del d.lgs. 267/2000, come da allegato;

Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi 
stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica;

DETERMINA

1) di dare atto di quanto esplicitato nelle premesse, che si intendono integralmente richiamate nella 
presente parte dispositiva;

2) di affidare, ai sensi dell’art.50 comma 1 lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023, l’acquisizione di n.2 lam-
pade Original Inside per Optima EH32OUST al seguente operatore economico:

-   HPL SARL – sede legale 47 Rue Marcel Dassault – Boulogne Billancourt, sede operativa Via 
Monte Baldo,10 – Villafranca di Verona - P.I. intracomunitaria IT00226729994, come da preventi-
vo prot.nr. 2023/561273.E per € 260,00 oltre Iva al 22%, conservato agli atti dell’Ufficio;

3) di impegnare la somma di € 317,20 (di cui € 260,00 di imponibile ed € 57,20 per Iva 22%) in 
favore  di  HPL SARL (BENF.  61724) CIG Z203D9A856  sul  capitolo  22021  c.d.c.  1500.627 
"Musei monumenti  e pinacoteche comunali  – Acquisizione di beni" del Bilancio 2023, codifica 
P.D.C. 01.03.01.02.008 “Strumenti tecnico-specialistici non sanitari”, ambito commerciale,  (IMP. 
2023/18530);

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



4) di procedere alla liquidazione della spesa, a cura della Direzione Musei, anche in soluzioni sepa-
rate, mediante atto di liquidazione digitale ai sensi dell’art. 33 del vigente Regolamento di Contabi-
lità;

5) di dare atto che:

- si è proceduto alla verifica:
a) del possesso dei requisiti di ordine generale e speciale di cui all’art. 94 del D. Lgs. n. 36/2023;
b) delle condizioni previste dall’art. 53 comma 16-ter del D.Lgs. n. 165/2001 (pantouflage o revol-
ving door): non aver concluso contratti di lavoro subordinato o autonomo e, comunque, non aver at-
tribuito incarichi ad ex dipendenti della stazione appaltante che hanno cessato il loro rapporto di la-
voro da meno di tre anni e che negli ultimi tre anni di servizio hanno esercitato poteri autoritativi o 
negoziali per conto della stessa stazione appaltante nei confronti del medesimo affidatario;
- gli impegni di spesa sono stati assunti ai sensi dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000;
- non esistono convenzioni Consip attive soddisfacenti e non risulta necessario il ricorso al Mercato 
elettronico della Pubblica Amministrazione secondo quanto previsto dall'art. 1, comma 130 della 
legge 30 dicembre 2018, n. 145 che ha modificato l'art. 1, comma 450 della Legge 27 dicembre 
2006, n. 296;
- le prestazioni in oggetto saranno rese in ambito commerciale.

Il Dirigente
Dott. sa Simonetta Barboni

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile

https://www.lavoripubblici.it/normativa/20181230/Legge-30-dicembre-2018-n-145-18341.html
https://www.lavoripubblici.it/normativa/20061227/Legge27-dicembre-2006-n-296-1102.html
https://www.lavoripubblici.it/normativa/20061227/Legge27-dicembre-2006-n-296-1102.html


ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-338.0.0.-66
AD OGGETTO 
ACQUISIZIONE LAMPADE PER IL FUNZIONAMENTO DEL VIDEO PROIETTORE PRESSO 
SALE PAGANINIANE - CIG Z203D9A856.

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge,  
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott. Giuseppe Materese]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


